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Anotace

Práce se zabývá volbou výrobního postupu pro výrobu součástky středu kola, která bude

součástí studentské formule týmu CarTech CTU. Volba výrobního postupu vychází ze znalostí

získaných během studia. Práce se zaměřuje na obrábění hliníkových slitin a ze získaných

informací se aplikují znalosti do výrobního postupu součástky, která je právě z hliníkové slitiny.

Nedílnou součástí této práce je i vyhodnocení výsledků, fotodokumentace výroby, postup

získávání NC kódu pro výrobu na CNC soustruhu a vyhodnocení přesnosti hotových dílů dle

předloženého výkresu od týmu CarTech CTU.

Klíčová slova

obrábění hliníkových slitin, výrobní postup, střed kola, řezné podmínky, obrobitelnost,

Advanced One Touch IGF-l, CNC soustruh
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Annotation

This thesis deals with a choice of the manufacturing process for the production of parts

to the centre of the wheel, which will be part of the student formula CarTech CTU team. The

choice of the manufacturing process is based on the knowledge gained during the study. The

thesis focuses on the machining of aluminum alloys and from the information obtained applied

knowledge in the production process the parts, which is precisely made of aluminum alloy. The

other part of this thesis is the evaluation of results, documentation (photos) of production, the

procedure of obtaining the NC code for the production on CNC lathe and evaluate accuracy

according to the submitted drawing from the CarTech CTU team.
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Použité zkratky

EN Evropská norma

AW Tvářený hliníkový materiál

SN1 Soustružnický nůž 1

SN2 Soustružnický nůž 2

VRT1 Vrták 1

VRT2 Vrták 2

VRT3 Vrták 3

FR1 Fréza 1

FR2 Fréza 2

VBD Vyměnitelná břitová destička

VBD1 Větší vyměnitelná břitová destička pro VRT1

VBD2 Menší vyměnitelná břitová destička pro VRT1

NC Číslicové řízení (Numerical Control)

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj (Computer Numerical Control)

DXF Formát dat možný k exportování do jiného prostředí (Drawing Exchange Format)

MK Morse kužel (normovaný způsob upnutí nástroje pomocí kužele)
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Použité symboly a jednotky

q [-] Kvocient geometrické řady

n [-] Exponent geometrické řady

an [-] Index (součinitel) obrobitelnosti

a1 [-] První člen geometrické řady

VB [mm] Opotřebení

tas [min] Strojní čas

vc [m·min-1] Řezná rychlost

f [mm·ot-1] Posuv

Tn [min] Trvanlivost

HBW [-]
Tvrdost dle Brinella (zkouška pomocí kuličky ze slinutého

karbidu)

d [mm] Průměr nástroje

Dmin [mm] Minimální možný průměr díry pro soustružení vnitřním nožem

b [mm] Výška nástroje

h [mm] Šířka nástroje

m [mm] Nejzazší vzdálenost bodu nože od osy nože

L1 [mm] Vzdálenost nože ke špičce VBD

d1 [mm] Průměr díry VBD

l [mm] Šířka VBD

e [mm] Délka VBD

s [mm] Výška VBD

rε [mm] Rádius špičky VBD

a [mm]
Hodnota záběrů (vrstva odebraného materiálu při jednom

přejezdu nástroje)

g [mm] Délka hrany VBD

L [mm] Celková délka nástroje

l1 [mm] Délka stopky vrtáku

l2 [mm] Délka drážek pro odvod třísky

hmax [mm] Maximální možná hloubka pro vrtání

dh6 [mm] Průměr stopky nástroje s tolerancí h6

D1 [mm] Průměr dosedací plochy vrtáku

r [mm] Poloměr frézy s rádiusem

fz [mm/zub] Posuv frézy
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1 Úvod

Tato práce se zabývá výrobou několika stejných součástek do studentské formule, která

je součástí projektu CarTech CTU. Jedná se o středy kol, které jsou nedílnou součástí podvozku

formule. Celá práce vychází z předložených dat, která byla se studentským týmem

prokonzultována. Na základě těchto znalostí funkčních ploch a významu součásti v kolové

skupině formule je zvolena vhodná obráběcí metoda pro výrobu. Pro zvolený způsob obrábění

je vytvořen takový výrobní postup, aby odpovídal parametrům obráběcího CNC stroje, ale

zároveň co nejjednodušší. V závislosti na parametrech stroje se volí vhodné nástroje a VBD a

jejich řezné podmínky. Podstatnou částí celé práce je tvorba samotného NC kódu pro výrobu,

z kterého bude příslušný CNC obráběcí stroj čerpat data pro výrobu. Materiálem polotovaru

pro výrobu součástí je dle požadavků zvolena hliníková slitina EN AW-7075, která má potřebné

vlastnosti, které zdokonalují funkčnost součástky. Pro obrábění hliníkových slitin je třeba brát

ohled na volbu řezných podmínek, nástrojů a jejich VBD. Všechny tyto faktory ovlivní

obrobitelnost materiálu. Obrobitelnost je základní technologickou vlastností materiálu, a proto

je rešeršní část této práce zaměřená na obrábění hliníkových slitin, jejich obrobitelnost a

aplikaci získaných informací pro výrobní postup součástek středů kol.

Cílem práce je projít celý proces výroby z pozice technologa amatéra a na vlastní triko

projít celým procesem od první komunikace se stranou, která má konkrétní požadavky na

výsledek, přes návrhy, konzultace se staršími a zkušenějšími a následné realizace celého

projektu, který je zakončený vyhodnocením přesnosti výroby a případnými poznatky, které by

mohly zdokonalit výrobu dalších součástí.
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2 Popis součásti a význam prvků

Střed kola je tvořen tělem a věncem, který je spojen s tělem loukotěmi (žebry). Věnec

má dvanáct děr, tolerované geometrickou tolerancí polohy, které slouží k uchycení ráfku

pomocí šroubových spojů. Na straně, kde čelo součásti tvoří věnec, je spád, sloužící k vytvoření

prostoru pro matice šroubových spojů, ale také jako snížení hmotnosti. Tělo je duté a je tvořeno

vnitřními plochami s dvěma různými průměry, přičemž menší z nich je funkční plochou

s příslušnou tolerancí, která slouží k uložení náboj/hřídel. Tělo má skrz provrtané tři díry, na

které jsou kladené tolerance úchylek rozměrů děr, ale i tolerance polohy. Díry slouží

k připevnění k součástce, která bude předávat pohyb pomocí šroubových spojů do středu kola.

K vytvoření dosedací plochy pro podložku, má každá díra vyfrézovanou část kruhu. Pro snížení

hmotnosti, na který je kladený značný důraz, je tělo tvořeno několika kapsami. Základní

rozměry a hodnoty tolerancí jsou znázorněné na (obr. 1).

Střed kola má funkci náboje a součástka, která bude přenášet pohyb skrz střed kola do

samotných kol formule, má funkci hřídele, přičemž se bavíme o uložení s vůlí. Tato součástka

se nazývá náboj kola. Pohyb z náboje do středu kola je předáván skrz tři lisované závitové

Obr. 1: Výkres se základními rozměry
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kolíky. Vše je přehledně znázorněno v sestavě na (obr. 2), kde je střed kola v modré podobě.

[1]

1 – těhlice, 2 – střed kola, 3 – náboj kola, 4 – matice náboje, 5 – lisovaný závitový

kolík, 6 – matice kola, 7 – kolová ložiska, 8 – distanční kroužek, 9 – úchyt horního

ramene, 10 – podložka pro nastavení odklonu, 11 – brzdič, 12 – brzdový kotouč,

13 – plovoucí čep [1]

Velkou roli hraje volba materiálu jednotlivých součástek. Studentský tým CarTech CTU

se snaží docílit volby ideálního cenově přijatelného materiálu, který bude splňovat pevnostní

podmínky, ale zároveň je kladen velký důraz na minimalizaci hmotnosti.

Na součástce, které se ve své práci věnuji, lze spatřit minimalizace hmotnosti například

tvorbou kapes, které je možno vidět na (obr. 1) a (obr. 2). Podstatnou roli zde hraje splnění

pevnostních podmínek středu kola.

Obr. 2: Sestava kolové skupiny [1]
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 Tým CarTech CTU zvolil materiál EN AW-7075. Jedná se o hliníkovou slitinu

s chemickým složením AlZn5,5MgCu. Jde o materiál se značnou pevností v tahu (440 – 560

MPa) a tvrdostí až kolem 160 HBW, přičemž hustota této slitiny je 2800 kg·m-3, což je velice

příznivé. Pro orientaci má součástka dle aplikace Autodesk Inventor 2017 hmotnost 0,48 kg.

[2]

Jak už napovídá chemický vzorec AlZn5,5MgCu, obsahuje hliníková slitina značné

zastoupení zinku. Zinek má pro tento druh slitiny dva podstatné dopady. Má pozitivní vliv na


[…]


vytvořeného programu v Advanced One Touch IGF-l s nástroji dle dostupnosti.

CNC soustruh Okuma Gnos L200E-MY přispěl k výrobě, měl však několik limitujících

faktorů, které komplikovaly výrobu. Jednou z nich pracovní prostor pro obrobky. Hraniční

průměr je 200 mm. Používané polotovary měly 190 mm a tím pádem se muselo přistoupit

k nestandardním postupům obrábění.

Tvorba programu, z kterého se generuje výsledný NC kód, probíhala zpočátku

jednoduše. Postupem času bylo odhaleno několik problémů, které zpomalovaly celou

realizaci. I když je program vcelku nenáročný, má překladatelské nedokonalosti.

Tvorba výrobního postupu a volba nástrojů měla být dle zadání práce volena, co

nejjednodušším způsobem. Volba dvou upnutí byla optimální a dostačující, i když se pohrávalo

s myšlenkou zapojit sousední frézku. Volba CNC soustruhu Okuma byla však vhodná volba, i

přes komplikace s rotací vřetene při frézování, s kterým bylo nakonec vypořádáno pomocí

vyladění programu pro obrábění.

Finální výroba osmi kusů středů kol se dá označit za poloautomatizovanou, neboť se při

druhé operaci musel měnit vrták o jiném průměru. Tento postup byl zvolen z důvodu malého

prostoru a hrozby kolize nástrojů, při zaplnění všech poloh nástroji v revolverové hlavě CNC

soustruhu. Výroba probíhala nejprve obrobením dle první operace všech obrobků, pak až se

přistoupilo k operaci druhé. Základní rozměry (zejména funkční průměr 64) byl kontrolován

ještě při upnutí digitálním posuvným měřítkem. Dva obrobky byly vyřazeny z důvodů chybné

korekce jednoho z nástrojů a chybně definovaného radiusu v programu.

Měření jedné ze součástí a vyhodnocení přesnosti proběhlo na Scanmax. U většiny

tolerancí nebylo požadované přesnosti dosaženo. Nepřesnost byla způsobena volbou

nejjednoduššího výrobního postupu a zejména v obrábění načisto nevhodně zvolenými nástroji,

kterými se obrábělo již nahrubo, ale s jinými podmínkami. Dalším důvodem jsou jistě VBD,
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které nejsou vhodné na daný materiál. Posledním možným důvodem nesplnění požadavku

přesnosti byla zbytečně dlouhá délka držáku nože na vnitřní soustružení, která měla být

zachována z důvodu dalšího používání. Tato délka mohla způsobit nežádoucí vibrace, které

deformují výslednou konturu. Po konzultaci s týmem CarTech CTU a autorem výkresu, který

tolerance zavedl, bylo konstatováno, že tolerance jsou zbytečně důrazné a výsledné rozměry

jsou přijatelné.

Na požadované součástce došlo k pár změnám, které nemusí být na první pohled

viditelné. První změnou byla změna průměru děr na větší roztečné kružnici z 6,2 na 6,5. To

bylo způsobeno chybou při objednání vrtáku, neboť se požadovaný vrták ve škole nenacházel.

Dále je třeba zmínit ne zcela dokonale navazující plochu mezi loukotěmi a tělem středu kola na

průměru 108. To bylo způsobeno chybným přepočtem při aplikaci měkkých čelistí a jejich

osoustružením zhruba o 2 mm hlouběji. Radiusová fréza tak neměla dostatek prostoru pro

dokončení návaznosti plochy. Poslední nejviditelnější změnou je eliminace tvorby zkosení

hrany levého čela. Bylo by třeba použít další nástroj a celý proces obrábění by se značně protáhl.

Z hlediska časové náročnosti byla práce skutečně náročná. Za vinu dávám to, že jsem si

v podstatě celé zadání a průběh vymyslel sám. Jedním ze zlomových momentů byla konzultace

s Bc. Janem Michálkem, při které jsem si vybral součástku, která se stane mou bakalářskou

prací. Odhadově jsem spočítal počet hodin strávených ve školní hale a dopočítal jsem se

k hodnotě 150 hodin. Především závěry byly náročné, jelikož druhá operace jednoho kusu

trvala téměř dvě hodiny, proto byla celodenní práce ve školní hale častou záležitostí.

Výsledkem mé práce bylo osm součástek vyrobených totožným výrobním postupem. I

když bylo měření nevyhovující, konstatuji, že cíl práce byl splněn, neboť součástky na voze

sedí. Jako skutečně vydařenou část výroby, považuji první operaci, při níž po vyladění řezných

podmínek (zejména pro soustružení v oblasti vnější kuželové plochy), bylo docíleno skutečně

hladkého povrchu bez známek vibrace. Rovněž soustružení v druhé operaci, při kterém se

projevovala zbytečně nadměrná délka držáku pro SN2, bylo vyladěno tak, že výsledný povrch

byl bez jediné známky vibrace nástroje. Sekci vrtání považuji jako část nevydařenou, neboť

nebylo celkem výrazně dodrženo toleranční pásmo. Vyzdvihl bych naměřený funkční rozměr

průměru 64,0651mm, který se vešel do tolerančního pole. Tento rozměr je zásadní pro uložení

náboj/hřídel. Myslím si, že v budoucnu by se dalo více zaměřit na frézování kapes a loukotí.

Dokonce bych zvažoval, zdali nezapojit třetí operaci, která by kompletně obsahovala vrtání a

frézování. Operace by mohla probíhat na frézce, třeba i s využitím CAM softwaru. Vyhnulo by
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se tím problémům, které nastávaly při frézování v CNC soustruhu. Dále bych se zaměřil na

vhodnější volbu nástrojů a VBD, které by příslušely obráběnému materiálu, s tím by se mohlo

docílit větší přesnosti a kvalitnějšímu povrchu. Další možnou volbou pro zkvalitnění výsledků,

by bylo rozdělení nástrojů pro hrubovací procesy a pro procesy dokončovací.
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