I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prototypová výroba a její realizace
Jméno autora: Jiří Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Doc. Ing. Nataša Náprstková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSI UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student zpracoval kompletní technologický postup poměrně složité součásti včetně volby polotovaru, vytvoření CNC programů a samotné výroby součásti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bez dalšího komentáře.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez dalšího komentáře.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Je zjevné, že student se podrobně seznámil s danou problematikou a vhodným způsobem použil získané znalosti a dovednosti. Díky práci si své dovednosti rozšířil a zdokonalil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování je poměrně dobré, nicméně vykazuje několik nedostatků. Jsou zde patrné chyby z oblasti interpunkce a shody podmětu s přísudkem. Také není moc dobré, pokud se v dokumentu vyskytuje kapitola bez textu. Také způsob zápisu odvolávek na obrázky a tabulky v textu je z gramatického hlediska nevhodný. V textu se také objevují formulace, které jsou z pohledu čtenáře i zábavné, ale nejsou zcela vhodné do textu typu bakalářské práce. Také je trochu na závadu, že popis výrobku je v podstatě před teoretickou částí práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce se zdroji je obvyklá pro takový druh textu. Samotné zpracování zdrojů je průměrné a vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Student prokázal velký zájem o danou problematiku a významné praktické znalosti a dovednosti. Jeho postup je správný a je jasné, že se díky řešení této práce student mnohé naučil. Výsledkem je vyrobené kolo, které je možné dále použít, což bylo cílem této práce a cíl práce byl tak splněn. Všechny získané dovednosti a zkušenosti mohou jen vylepšit studentovu pozici na trhu práce

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce má velmi praktický a užitečný výstup. Student předloženým řešením prokázal značnou míru samostatnosti a zdravého úsudku. Celkový dojem z práce a její úroveň trochu snižuje jisté množství gramatických chyb a trochu nejasných formulací.

Dotazy nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 21.6.2019

Podpis: